



ARPIDE-SANERUINA	6,00 Irko
Bilbao atazkua	7,50
Idazki-Munmen	62,00
Atzarrietak	100,00

Beldayen itundua



# Egunekua

## Urre-zorra

Apirka'ko ego-aldian ufe zofo aundia ei-dago ostenduta: 35.000.000, ogetamabost uei edo miloi ogerleko edo amerikakaf esaten daben "dolar" ufeetan daukazan zofoa. Ufe-pilo edera axel!

Ufe zofo ori gordeta duguan lekuba, baña, Lewis deritxon guda-buru etxeratutako bat ei-da.

Esokto-leku aren bafi jakin ebantetik 35'kafen urtitan, baña, Lewis ixil-gorde-zalari, axe berak bakafik dakijan ufe-zofuari ikertalditxu bat egitia otu gora. Eta leku eskutu arretara eduteko biferkuak yakazan juan-otofijak eta abaf egiten asi da.

Egoi-aldeko Apirka'ko zindari gurengana zuzendu da, ta lufalde aretan Lewis'ek berak bakafik ezagutzen daben gorde-lekura eduteko, axua edo baimena eskatu dautso.

Lewis en asmauxa da: ain luzarun lupian edo berak bakafik dakijan lekuban eskotuta aufkitzen dan ufe-zofo atundija ta edera, eskotiki aretatik ataratia. Lewis'ek dihuanez, ufe-zofo onegar izo zana, auxe da:

1900ko, boxtafaren gudakean, ingelanañ gudaroztia, areyua gotubaz joyan, eta Johannesburgo gaitzako afiskuban eguan. Ori dala-ta, Kruger'taf Paul, Boer Efkal'eko lendakaria, Transvaal'go miatz irabazijak galdutako etxe-ebanekot bilerdudak ukututa kikilduten asi zan. Andik iges-egin bifa izango ebala ikusten eban, eta dirutza edo ufezta ikaragafi a baldian ezin eruan ixango ebala.

Ufezta onen aldi aretako aldina edo bafija, 10.000.000, amaf uei edo miloi libra esterlin ixango zala esaten zan: amaf miloi emefleko gofi, irakufie. (Nun ete-dagoz!) Baña ufezta aretatik, boxtaf gudaroztia galdutako guda-izkubut erosten eta, zati batzuk eralgi ei-ziran.

Orduban, Kruger'taf Paul lendakarijak, Sans Mimik agindarijari, ufezta a gorde-tako agindua emon eutsan. Eta Munnik, bere menpeko beste agindari batzuk lagunduta, ufe-zofua eskotau eban.

Van Mierkirik kapitana, langile aren afteko bat zan. Eta guda-agindari onek, apirka' baltz batzuk lagun afuta, lenengoz eskutau eban lekutik, inok be uafu-goz, atara-egin eban, eta berak baño ezekian beste leku baten ostendua.

Eta gero, lagun ixan ebazan baltzak agefitu ezegitizat, il-egin ebazan. ¡Ankefal! Ordeinketa berezija, axe...!

Urte batzuk gertuago, baña, Van Mierkirik'eri, ingeladafak oratu-egin eutsien, eta euren menpeko egin, eta boxtafaren aufka gudara eruan.

Ain zuzen be neure menpeko gudari-taldera ekafi eban—diño Lewis'ek—. Eta 1901'gafanien—gudutan dau gero—, ufe-zofuba eskotau eban lekuba zein zan, neuri esan eutsan. Eta autoftza au egin ondoren, iru ilabete gertuago, Van Mierkirik guda-zelayan il zan. Eta pruditik ona—amaitzen dau Lewis'ek—, eskotuki ofen bafi dakijan gixaki bakara, neuz naz.

Lewis'ek dihuana, ziniskai-egija etala be, apuf baterako baño epa-da be, zinistu dagun: eskutu-leku ofen bafi dakijan gixaki bakara, bera dala.

Baña, izparikarijin-eta bafiketan asten ba-da, asi, bakafa ixate ori lastef galduko gora, izparikarijei esaten yakena, eskutukuena dala be, berialako baten ludo batzaf gustijetara edatuten dana ixaten da-ta.

Oren garantzii aundiko ixilekuak, izparikarijei edustu? Nik ez beintzat.

Eta Lewis, be, antza dagon lez, izparikarijei ezer esaten azaftu ba-da, azaftu, galdu dala esan leike. Eta buru-arinkerie on ondoren negaragafijetatik azke gertatua gura ba-dau, Van Mierkirik, arekin, ufe-zofua lupian edo berak ekijan lekuban ostenduteko lagun ixan ebazan baltz gixagaxuakin egin ebana egin bafi ixango dau: ixileko au ageftu ixan dautsien izparikari gustijak il. Edo, iiltari ankefkeri aundijegija ba-deritxu, espanak jota imiiti, ta eskubak lotuta.

Eskijetasun geyagorako, bafiz, bixirik lagaketotan, onak be sendo lotuko ba'le uskijitez, obeto baño ez. Oniek gauza gustijok eginda be, ba, izparikarijei zoezer edestu ixan dautsena, ezatik eeren ardua barik lo nasal egileko eran aufkifuko dau.

Ofelako ufe-pilua eskuratu orduko ez-eez, eskuratuta, ta norbera baño beste-rik eldu ezin leikian leku berezi baten gorde ta gero esateko be, artuntxubak dira, ba, izpar' ofek, Lewis.

Oiz-mendijan be, karlatafen guda-aldian gordeta, Lewis'ek diñokumaren antzeko idi-naruz egitiko ufe-zofua gorde ixan ebala, bein baño safijago entzun ixan dogu.

Amaseko gofiz beteriko idi-nafu ta gordeta aufkitzen dan lekuba ezagutzen dabena, ¡nor ete-da, irakufie! Gixaki ori nor dan ba'genki, ofafino...! Donostia'ko "Constancia", ri itandu bafiko, karlatafen bestija ondun dakijana, Olazabal'daf fofen, "Constancia", ren senaf-geya ei-da-ta.

**"Oldargi"**

Bai-dakixu, irakufie, gauf afatsaldeko iru ta erdjetan Campos Ederas deritxon antzokijan euzko-jai edera daukuzana.

Antzoki ofetan gauf antzertuko airan antzertxunioik lenago ikusita ba-dozuz, bafiro ikusten jateko zijo geyago baño eztozo, lenago antzertu ikusitakua bafiro ikusteko, gurari bixijagua baño ezta ixaten-eta.

Genera, belgundarijei entzuten zaletxuba ba-sara be, txonitxak entzuten jateko-ta be, ordu onian antzokilik urtego zara, afatsaldeko seirak eta laurenetarako,

txaideratuba ixango zara-ta.

Beraz, gauf, irakufie, "Oldargi" ikusten antzokira juan bafi zara. ¡Juango zara...?

## Belguntzeak

Bilbao'ko txadonetan diñardubanak, gauf afatsaldeko inarkunakaz amafuko dabezela-ta gazoz oraingo euren belguntza inarkunak.

Belguntza-aste onetan batian bestian, bixjoten bafuraho aginkadaka saftuten ixan diran itz gafatirik asko esan ixan daukubez.

Itz gafatir-bifatietan baña, bafe-guria emoteko lakoxe esakun batzuk be ixan dabez.

Belgundarijotako batek, aurtemin, autoftraziz aragoyon bifafian, olantxe ifuan: eural autof-lekuratuten diran bafotxian, autof-kutxa bafotxian, txefen baña idoroten ebela. Eta txefena an ikustian, ia an zetarako egozan ifanduten ba'eutsien, txefenak buruba gora jasota, olantxe erantzuten eutsiela: "Belgundari-egin agindu bat betetutafaren egozala. Belgundarijak ifuena, ba, ostutakua jaubari atzera orainduta zala. Eta eural, obendije, obenera eruatuko, obena egitiko ixan eban lotsea, ostu-egim eutsiela. Eta orain, obenak autoftruten datozan obendije, len oben-erakote kendu eutsien lotsea, atzera bifututen etofzala: obenak autof-tuteko lotsea ezafren."

Belgundarijaren esakun onek, batzuri kaf-kaf' bafez eragin eutsien. Baña on-ekiaz gaurakaz bafidiek geyen egingo dabena, txefena bera dala uste dogu, bere zeregina usik gixijenez egiten zintzuen dala be, berak erakusten dauka-ta. Obena, pekatu eragin gura dautan, lotsea kendu. Eta obena autoftu bafi dautan, atzera jengo jaubari bifutu... Eta ifi geyagorako, belgundarijak agintzen ebana ondun betetuten ebanak, eural zirala, esan... Txefena dan añaoko azeririk, gixaki, irakufie...

## URIBITARTE'AR IBON.

## Liburu barriak

## "Firi-Firi"

Au Zamañaga au langorik eztago! Gogaro oberik eztauko inok, negaragafiko aloi onetan, be, bafe apatzari dagokio. Txaintxi-pintxi makaña bat ipuin kontulari dabil eta liburu bat osatu daikela uste danuekoxe, fasta emoten dauku idazti txukun bat.

Inoiz amafuko extan bafe-ifutiren bat dauko bafuban, bestela eleusku emongo ofen beste pitxi. Eta ezukera jofatuten eta ziazututen bera da alogerakua! Atxulari ori ona da ori, atxulari ona gero!

Of egurginak egin daroena egin darua berak be: mendiz-mendi egur-pilua bakoxe, Bermeo'ko Gaubekaf'erenun juan duna eta liburu bat egiten dauku. Ipuin ofeik irakufitija geunkazan, lernago ba ageftu ziran izparifegin baten ofijetan.

Baña ardi galdubak bakafat'funean bafio artadilian obeto dagozan legetxe, artikulu ofeik, be, banaka-banaka barik piluan atsegino yakuz. ¡Gogaro ona daukomentz? ¡Jesus mila bide! Afijai eurai, be, bafe eragingo leuskijite. Eta eragingo oneri buruz: ¡zegaftik eztauskuz idazti "irugafen liburu bafe-eragilea" bafe-zalea" ren ordez? ¡Obetoxu elelego? Dana dala, geure bafeskuak, eta bafesku ez-irataner zer lidu ba-dauke. Ara aufitezan zer dirauskun:

**"ONDASUN ANDIA DA UMORE ONA,** jaungoikoaren adizkidetasunaz bafetarako danean.

Olangoxe umore ona, jaungoikoaren adizkidetasunezkoa, euki gura neunke neuk beti.

Jaungoikoak Berak gura ixan dagiala neuk eta zeuk, irakufie maite ofek, beti beti olangoxe eukitea.

Ta itxi daigula Berak, bafi zelango bide-rik ibiliko diren etakigula, gauf, geure uestez, bide ofeketif dabilzan lagun urkoen gauzen alderdi bafegafia ikusiaz ta erakutsiaz, bafetxu bat edo beste egiten ta eragiten.

Euroi, bide ofeketif geure eritxian, dabiltzanori, ez beste ezoezin bidebide bide ofeketif... ezta jaungoikoaren oeraren gauzen aurka dabiltzala euren aboz diñela, agiri-agirian bide ofeketif dabiltzan be... gorotirik bafe ezteutsigula.

Jaungoikoak Berak gura dau olantxe ta... Bafegaz, ez bafafaren atzetik ez aufetik, ez deitela sortu neugan ez zeugan euranokan goforotirik, irakufie maitea.

Eurok eta geu, guzi-guztik, eroan gabilza Jaungoikoak Berak, bide zuzeneti erabilita, bakotxa Berak deritxon orduan, Bere ondotxura... Bera arpegi gozoa erakutsiaz... negafezko erbeste onetako bafe gustijak baño obea ta iraukofagoa dan zozotatun esan-ezinekoaz betutetan."

Ori diñon abade bategaz muduaren amairano, be, juango gintzakez. Ixan, be, bafe gozuek eztauto ifiori kalte-egiten. Betilun eta betoket dabiltz urko geyenak eta zelan edo alan poztu-eragin dagiejgun. Alkaf ikusten gareneko bafeko asi bafiko gintzakez. ¡Ez deritxazube? "Firi-Firi" onegar dabilanak ordu atseginkofak pasauko dauz.

Arin baten zoezer esan dogu, bafiko edo beste zertzelada batzuk ixirik. Zorrijonak jaso begiskuz Zamañaga'taf Paul abade jaunak. Efereskada edera egin darua. Olakoxe abade batzuk ba-geunkaz, euzkerca afo lebilke.

# Errijetatik

## URRETUXA

**TANTATXOAK.** — Jaunari eskefak beftiro azaldu zaigu gure eguneroko izparifingi maite onetan geure ele maite-maitea eta bertan irakufi degunian ofiak zabail dagozala guzientzat, gu ere zirikatu gera.

Len Afi-Gotzon jofatof idazten zigan, baña orain ezin gixagaxua espetxian baitago. ¡Noiz etofiko eto da? Gure efriko karka-alpontsafak bafuan badute gaitzakeria ugari. Ufe jabe ofeik dana erosi nai dute, kontzientziak ere bai, bafi euzkoak bizi gaude ofelan saltzeko.

**JOSEBA DEUNA.** — Bederatzi-ufena edefki egin zuten notintza aundiaz. Joseba deunaren egunez jaunaftze ugariak izan ziran. Goizeko jaupetan Zabaleta'k eta Afatibel jaunak emon zuten eta amafetan txauburu agufarifik izaldi mamitua egin zigan Joseba'ren bixitza azalduaz.

**GOGO-JARDUNAK.** — Jofailaren lendabiziko egunetik asten dira uri onetan gogo-jardunak edo efrizitziok. Agife Aita datofela entzun degu eta zaletasun aundia dago ufetufatufen artian aba agufarifi ofi entzuteko. Euzkera gozua darabil eta beti erakusten emon igu euzkotaf ona dela. Geure zinismena pitzuteko ongi etofia izan bedi Agife maitea.

**ANDERE BAT.**

Uafa.—Edefki! Ufetuxa'ko izparifutxoak bafidi derakuz. Afi-Gotzon espetxean zala emekian. ¡Gaxual! Mutif azaf eta apala degu axe ba. Besafkatu nai nuke alako abeftzale jofatira. Zori-onak bere sendikoai olako seme bat dutelako.—L.

## YURRE

Batzafa.—Iganetan izan genduan Kistobal deunaren eleiztxuko taletutaz bafatza bat. Talak atondutea erabagi zan, eleiza margotu. Baña goiko aldiin eleiza ofek daukun zikinkeria be kendu bearko da gero!

**JANARTZEA.** — Gauf izango dogu Koldobikaf'etaf ileroko jaunaftzea. Garjuzuan gataraf eta geyenak etof bediz.

**BURUKAK.** — Burukalditxu bat izan zan Joseba'ren eguneri of ardanetxe baten. Begi-ondoak ederto etkezaz mutitok ufengo egunetan.

**EZKONTZA.** — Ariortua'taf Nemesi'ren alaba ezkontuten ei-da Dima'ko mutif bategaz. Zorionak Miren eta lagun-ari.

**ESKUMINAK.** — Solaugo Andoni'k emon eutsazan eskuminiak Lafinaga'taf Irene eta Palacios'taf Gotzone'rentzat. Of dozubez eta orain zebek konpondu za-oize.

## KITU.

## ZARAUTZ

**UDABERIA.**—Eldu da urteko aro gozena. Baftez guziak lorez jantzirik agertzen zaizkigu Usai gozoa ugari gure sudarufetan da. Gure birrik aize garbiz betetzen dira. Iganero or mendia degu lagun.

Pantzeskafen txadonetan entzun-ondoren lenengo - jaupeta Pagoeta'runtz bagoaz. Mendi-goizaletasuna zabalduz dioja. Joan dugu entzegin asko mendiraten. Iru lau. Goitaf taldea. Gauf ugari gura, asko gera mendia eta abefi maitsunak aruntz garamazkianak. Euzkadi'ko izadi osoa ain edo agertzen zaigu, ba.

Zugaitz lerdena bezain lerdin diran gure bafefiatifak gizon eta emakume, denak ain gureak dira!

Mendi-tonfot gustietan bila oi-degu basatxontxu bat ifioiz bertan otol-egin gabe igaro egadizian. Gure esaban zinismen bikaña adierazoten digute ermita ofeik.

¡Dira edefak gure mendiak! Abefia, Euzkadi, gaurkoz urietatik artkitzen degu. Goazan bada bere bila, Goitaf-taldea. Bere ezaguerca zabaldu degun. Etofi denok mendira goizeko bostetako jaupa entzun-ondoren.

## EROTA-ZAR.

## ELANTXOBE

**ASTEKO IZPARAK TA ABAF.**—Garjuxumako egunak eguraskijak. Ixatan yakuz uri onetan, aundala ta geure bitxabal ingurubak egunerok ikusten doguz notiftez betetik. Ganian dogu aste deuna, beraz gauf bitxabal ingurubetako notifik txadonaratuko yakuz.

**ARANTZUA.** — Ifoizkorik ufijena agertzen yakuz, geure afantzalik euren ontzijak dotore margoztuta jafi ziran uda bafi onen itzaropen onen, tamalez gauf arte eztabe izan aro onik, itxasun urloz betetik dagozan-anden lastef bokafak bere buruba nundik adefi ageftu bafi dau.

**ERIJOTZAK.**—Igaroko astian bi ixan dira. Bata gixonezkoa, bestia emakumia. Gaftezgozko'af Efrupin lenengua, Alegria'taf Benoitie bigafena. Afu begiez bitzuren gurasuek geure tamalik bixotzekoenak.

**JUAN-ETORIJAK.** — San Sebastian jaunaren osatetxian ainbat denpora igarota etofa da geure arte Intauxagaf'af Joseba uriko txunburuba. Bilbao-aldetik ixan dira Etxaniz'taf Joseba, Bafefetxea'taf Margarite eta Ufkidi'taf Kesare bere emaste eta semetxugaz.

**GEXUAK.**—Ainbat dira aspaldi onetan aufitzen diranak. Danon artian txafren dagozanak Poruria'taf Sole eta Totrika'taf Miren dira. Euren osasun on-gurea dogu.

**ARISKU BAT KENDU DAUSKUBE.** Safi atatu dogu geure afteko ikzetaldijetan Elantxobe'tik Ibfangelua bifafian gogun afiskua, tximist-afgi arijak dirala, ta. Zorrijonan kendu daukuba afisku adijori eta pozik bafi gara. Bitxabal ziaz jofazan tximist-ari ofeik bitxabal ingurubetarik ufundu daukubez. Lan onak bere txaluk bafi dauz. Buaz gauf geure beruenak.

## GERO-ARTE.

## SEGURA

**ERIJOTZA.**—Donosti'n osakuntza egin ondoren bereak ikusita, Jaungoikoak deitu dio Malkoreko Teleria'taf Baldomere gasteari. Atsekabe gafatz onetan laguntzen diegu guraso ta sendeai, irakufieari "aita gure" bana eskutuz. ¡Goyan bego!

**ELIZAKOAK ARTUTA.**—Gexorik eta Elizakoak artuta dago Aizkoeta goeneko Ufeta'taf Marka (Marcos). ¡Laistef osatzea opa dogu!

**AGURTU.**—Eren agurtu zituzten Lar-dizabal'daf Miren Terese eta bere senaf Dop jaunna.

**PELOTARIK.**—Iganetan jokatu zuten Beasain'go Batzoki beftia gero Batzoki'ko Teleria anayak Idiazabal'daf'kin amabostean utzi ta 22'ra irabaziaz. Datofen ilaren 7'an beftiz Ormaiztegi'taf'kin jokatu beaf dute. ¡Nork irabaziko ete?

**ANTZERKI-JAYA.** — Iganetan, afatsaldeko lauterdietan eta zaparratan bi aldiz antzertuko dituzte "Moxta efrin", "Uste gabeko poza" eta "Mox, Miss, Xapi". Ume alai bat igaro nai duenak badaki nora jo.

**BELGUNTZEAK.**—Datofen ilaren 7'an asita belguntza edo mixiko izango ditugu "Jubileoko" barkamenak irabazteko gertatzeko.

## OTARA.

## ELGOIBAR

**BELGUNTZAT.**—Igesi zan igandian bukutu ziran belguntza (misitak), ainbat itzaldi edef egin digute Aita Lapeira'k eta Iriarte josulauak, zabaldu ere bai elgoibartaf, Altzola eta Mendaro'ko notin edo kristauen artian efrilijorako igali edo frutu edefak jigali onik luzaro irauanko eto dira gure artian? Kopeni, bai, beintzat.

**PELOTA TXAPELKETA.**—Juan zan igandez uri ontako kamierho pelota-tokian Bergara erki (distrito'ko) batzokietako pelota-txapelketa jokatu zan emengo Gastes'ik eta Agafe'k. Zoraleze'ko, Lafanaga eta Lejaristi'ri onek bost anto egin zituen eta guriak 22. Ofegaitik lendabiziko biran (vuelta) elgoibartafak dira garale.

**EZKONTZA.**—Donosti'n ufetufu da gero lagun San Martin'daf Nikola Otegi'taf Sebasteno donostiaf neskatila politarekin. Zorionak.

**IZPAR BELTZA.**—Jauna gandu da 86 ufite zituba Borda'taf Mata gizon zafa (Goyan bego) Baso'oren aitagifetaba Laguntzen diegu atsegiban sendi tamalutia.

**JAYOTZA.** — Alabatxo bat izan dute Zuzobiska'taf Filipa eta emastiak. Zorionak.

**LEKAIME BERIA.**—Joseba donearen egunian Madrid (profesatu) zan Muguruza'taf Margarite gero lagun dan Patxi ezkefaren alaba, eta orain Bartzelona'rako autu dute. Zorionak ba lekaime beftian baita ere Patxi'ri.

## AIXERIXA.

## LARRABETZUA

**BAGATOS, BA.**—Aspaldiko sei ilabete onekaz gure izkuntza ederafuz lartertuta egon da: efrubuluzina, dala ta eztaba gure ele onik zigorkada galanta ixan dau. Bafi ludi onetan jauza gustijak eukiften dabe euren amaya.

Len baño gai aundia dogoz ekingo dautso, ba, geure euzkera ederafuz garatuten, alan berba-egiten, dogunian eta efriko izparifak euzkeraz bakafik idatziaz.

**UDABERIA.**—Eldu yakuz udabafija eta beronek ekaften daukun pelotasunaz batera, asi dira gure mendia eta ibaf ondoko zugatzak euren afitxubak emoten. Pozkafi ixaten da gero aldi onetan egualdia etofetan dala negu gogofaren ostian. ¡Ondo etofija izan oateba ba udabafija!

**NASKALDIJA.**—Lengo igandez emen ixan dogu, Mendiola'taf Julene neskatila gastia.

—Agufu geban Lekerika'taf Miren, emakume zintzu.

—Bata be agufu gendun lagun ona dan Bilbao'taf Kepa.

—Donosti'tik etofia, emen ixan dogu Loroño'taf Bidal itxasontziko opixijala. MENDI.

## SORALUZE

Aste onetan Udalak oitura dan asteroko batzafik ez dau izan: ofetarako bere zegaitza zan, bada, idazkaria Bafentxe'af'taf Pell gexotu egin da, eta idazkari ortezko Oregi'taf Artur azkara be aufeko egumetatik oeraturta da. Eta ofela denpora luzerako ezpada be beintzat Udal gauzak lo zofaon iriungo dabe.

Barikuban, Urizar'taf Pantzeska (Patxi Itufixaga'koa) il da. Nekazari ezaguna efrin. Befogeta amalau bat uge zituan. Goyan bego.

Batzokiko antzerlarijak aurten go negu onetan be ainbat lan egiten alegintzen dira. Iganedian Eibar'en ziran ateginez utzirik ango ikuste ugariak. Datofen ilaren lenengo igandez, 7'gn, Afasate'ko Batzokio Gurea pelota tokian lan egin beaf dabe, beintzat itza emonak dira ofela.

—Aldiz-Aldiz eta "Dolofa" dira aukeratut dituzten antzerkiak. Aukera-aukerakoak biki.

Gauf, igandea, afatsaldeko iruretan Toki Alai'k emengo Batzokiak Aramayona'koaren aurka pelota txapelketa partidua. Ikusteko izango da. Geure bikoitxian Legaristi anayak jokatzeko asmoa dago, bada Larrañaga esku miñez dala-ta. Eta Aramayona nolai asi dan jokoa... alde aundirik ez.

Lantegi nagusian "tantaka - tantaka" bafurutzen dogaz langileak. Batian lau, ufena iru, ta ofela bafura beintzat. Oraindik ere asko gelditzen dira kalia, jakitia, itzaropen sendoz jantzita geyenak.

# Ezkontzea

Ezkontzeak eta abeftzaletasunak alkafekin zer ikusirik ezinba, eta uste, baña jazokun batek erakutsi dauku ofek gerozala. Gizonak zetan antzertuak diran oluak eta pianuak, eta bostek esan darua zintzuan ala. Oluak eztabe ofoin uferik, pianuak bere ez. ¡Beraz antzertuak diran ala. Ezkontzea zer dan? ¡Zorakeririk gofijena! Bi alkafegaz ezkontze anian, gixonarentzat azkatasun-orduba, emakumaren espetxia, eto Burutik sano dagonik eztaiteke ezkontu, amafarik etrako iferi eta Baña zoruak beti ixan ofira eta ezkontuko diranak, be, per sekula-izango.

Bestela ifaundio efrizubetako pafokuai. ¡Eta zer ikusi dauko ezkontze abeftzaletasunaz? norbait ifaunduko daut. Itxadon. "Zereko" miña bafu buru bat dago. ¡Beste efrifetan, be, txaubunubak ba-yagorak! ¡Zereko onak? Tira, gustijetarijak, baña geyenak onak.

"Zereko" txaubunubarengana eldu zan neskatila bat. Atokua ana. Efrif katil onek atetik saftuntan: egun on!, esan eutsilan. Beste ofen bafu efrif egingo leuke. Abade jaunak, bafiz: jesafi zadi, jesafi. ¡Zer dabilzan? Neskatila aren urpegiya gofi geratu zan. ¡Tomatia irudi!

—Nik i, abade jaunna zeregini andi bat dakafstos. Expedi ifuena gura. —Gaufko enaz, ¡bai? eta esan egistazu gura dozuna.

Orain afte atzaldu doguzan gauzetan afifagafizkorik etrago. Efrif gura ten diranak. Aztu yat zoezertxu. Norbait ifaunduko daut: neska zintzuan? ¡Efrubiren bat? ¡Morenea? ¡Zer dakiti! Olako gauzak eztaiteke miñik emoten. Eta aria extatoz zertzelada ofeik.

—Ara, ba, batayatu-barik nago!—au esan ebanijan gofi-gofi jafi uste dea ikertatuko zalakuan-edo, baña abade on arek ifi-bare gozo botzaga zintzuan eutsion: Zeure antzean amaikatxu ba-dira. Baru gustija las